
公益社団法人　日本書作家協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 34 34 0
基本財産受取利息 34 34 0

受取入会金 0 11,000 △ 11,000
受取入会金 0 11,000 △ 11,000

受取会費 10,267,400 10,365,300 △ 97,900
正会員受取会費 1,524,600 1,966,800 △ 442,200
賛助会員受取会費 8,742,800 8,398,500 344,300

協賛費書作家展 2,645,500 4,086,500 △ 1,441,000
賛助支部会費 290,400 264,000 26,400
協賛費新興展 4,928,000 3,322,000 1,606,000
記名料継続料 878,900 726,000 152,900

事業収益 39,046,560 28,684,686 10,361,874
通信教育収益 11,939,840 11,507,660 432,180

通教入会金 585,200 262,940 322,260
通教会費 11,354,640 11,244,720 109,920

手本料収益 1,132,810 250,030 882,780
受取表装料 1,779,200 599,000 1,180,200
育成収益 8,883,456 5,388,138 3,495,318

誌代収入 7,571,928 4,460,379 3,111,549
子供習字会費 105,708 199,554 △ 93,846
添削料 1,205,820 728,205 477,615

教材等物販収益 1,023,993 464,567 559,426
昇段試験料収益 2,982,580 2,522,700 459,880
通信教育認定料収益 1,883,336 1,281,601 601,735
出品料収益 4,040,200 4,354,450 △ 314,250

書き初め展出品料 239,800 295,350 △ 55,550
新興展出品料 2,402,700 1,993,200 409,500
書作家展出品料 1,397,700 2,065,900 △ 668,200

受験料収益 675,100 248,600 426,500
認定登録料収益 4,468,600 1,892,890 2,575,710
特別指導料 237,445 175,050 62,395

受取寄付金 80,000 61,350 18,650
受取寄付金 80,000 61,350 18,650

雑収益 221,018 1,072,395 △ 851,377
受取利息 63 18 45
雑収益 220,955 1,072,377 △ 851,422

経常収益計 49,615,012 40,194,765 9,420,247
(2) 経常費用

事業費 22,084,686 15,902,872 6,181,814
物販仕入 496,990 124,784 372,206
役員報酬 103,150 103,150 0
臨時雇賃金 2,567,477 686,819 1,880,658
会場費 2,990,400 2,990,400 0
会合費 1,626,222 1,050,262 575,960
設営費 1,130,600 1,080,640 49,960
旅費交通費 963,578 318,436 645,142
賞品代 82,457 218,689 △ 136,232
通信費 1,887,495 1,418,019 469,476
広告宣伝費 198,000 211,000 △ 13,000
表装料 1,302,458 750,860 551,598
事務用品費 42,785 17,578 25,207
消耗品費 85,401 51,837 33,564
印刷費 4,286,240 3,434,365 851,875
撮影費 483,250 715,900 △ 232,650
支払手数料 854,180 584,070 270,110
光熱水料費 280 280 0
看板代 215,060 172,200 42,860
諸謝金 67,000 68,140 △ 1,140
租税公課 1,905,163 1,522,783 382,380
諸会費 30,000 30,000 0
委託費 700,500 301,660 398,840
特別指導料 66,000 51,000 15,000

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで



公益社団法人　日本書作家協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

管理費 24,779,834 17,384,216 7,395,618
役員報酬 1,250,699 1,270,185 △ 19,486
給料手当 13,217,866 9,538,638 3,679,228
法定福利費 2,321,583 1,640,577 681,006
会合費 136,006 109,953 26,053
旅費交通費 826,403 703,391 123,012
通信費 329,478 39,047 290,431
広告宣伝費 20,000 33,000 △ 13,000
事務用品費 193,812 62,778 131,034
新聞図書費 0 20,000 △ 20,000
消耗品費 191,433 172,131 19,302
支払手数料 21,495 24,733 △ 3,238
光熱水料費 404,716 120,000 284,716
賃借料 4,035,601 1,953,727 2,081,874
租税公課 214,737 224,317 △ 9,580
支払報酬 1,501,500 1,366,200 135,300
支払寄付金 10,000 10,000 0
諸会費 3,500 3,500 0
委託費 9,570 2,090 7,480
交際費 60,795 72,079 △ 11,284
雑費 30,640 17,870 12,770

経常費用計 46,864,520 33,287,088 13,577,432
評価損益等調整前当期経常増減額 2,750,492 6,907,677 △ 4,157,185
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 2,750,492 6,907,677 △ 4,157,185

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 2,750,492 6,907,677 △ 4,157,185
一般正味財産期首残高 12,569,058 5,661,381 6,907,677
一般正味財産期末残高 15,319,550 12,569,058 2,750,492

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 15,319,550 12,569,058 2,750,492



公益社団法人　日本書作家協会

収益事業会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 34 0 0 0 34 0 0 34

基本財産受取利息 34 0 0 0 34 0 0 34

受取会費 0 0 4,226,200 907,500 5,133,700 0 5,133,700 10,267,400

正会員受取会費 0 0 0 762,300 762,300 0 762,300 1,524,600

賛助会員受取会費 0 0 4,226,200 145,200 4,371,400 0 4,371,400 8,742,800

協賛費書作家展 0 0 1,322,750 0 1,322,750 0 1,322,750 2,645,500

賛助支部会費 0 0 0 145,200 145,200 0 145,200 290,400

協賛費新興展 0 0 2,464,000 0 2,464,000 0 2,464,000 4,928,000

記名料継続料 0 0 439,450 0 439,450 0 439,450 878,900

事業収益 25,689,212 5,381,145 6,952,210 0 38,022,567 1,023,993 0 39,046,560

通信教育収益 11,939,840 0 0 0 11,939,840 0 0 11,939,840

通教入会金 585,200 0 0 0 585,200 0 0 585,200

通教会費 11,354,640 0 0 0 11,354,640 0 0 11,354,640

手本料収益 0 0 1,132,810 0 1,132,810 0 0 1,132,810

受取表装料 0 0 1,779,200 0 1,779,200 0 0 1,779,200

育成収益 8,883,456 0 0 0 8,883,456 0 0 8,883,456

誌代収入 7,571,928 0 0 0 7,571,928 0 0 7,571,928

子供習字会費 105,708 0 0 0 105,708 0 0 105,708

添削料 1,205,820 0 0 0 1,205,820 0 0 1,205,820

教材等物販収益 0 0 0 0 0 1,023,993 0 1,023,993

昇段試験料収益 2,982,580 0 0 0 2,982,580 0 0 2,982,580

通信教育認定料収益 1,883,336 0 0 0 1,883,336 0 0 1,883,336

出品料収益 0 0 4,040,200 0 4,040,200 0 0 4,040,200

書き初め展出品料 0 0 239,800 0 239,800 0 0 239,800

新興展出品料 0 0 2,402,700 0 2,402,700 0 0 2,402,700

書作家展出品料 0 0 1,397,700 0 1,397,700 0 0 1,397,700

受験料収益 0 675,100 0 0 675,100 0 0 675,100

認定登録料収益 0 4,468,600 0 0 4,468,600 0 0 4,468,600

特別指導料 0 237,445 0 0 237,445 0 0 237,445

受取寄付金 0 0 80,000 0 80,000 0 0 80,000

受取寄付金 0 0 80,000 0 80,000 0 0 80,000

雑収益 7,109 0 213,648 0 220,757 198 63 221,018

受取利息 0 0 0 0 0 0 63 63

雑収益 7,109 0 213,648 0 220,757 198 0 220,955

経常収益計 25,696,355 5,381,145 11,472,058 907,500 43,457,058 1,024,191 5,133,763 49,615,012

(2) 経常費用

事業費 11,101,642 1,256,617 9,073,293 37,624 21,469,176 615,510 22,084,686

物販仕入 0 0 0 0 0 496,990 496,990

役員報酬 0 103,150 0 0 103,150 0 103,150

臨時雇賃金 2,547,477 0 20,000 0 2,567,477 0 2,567,477

会場費 0 0 2,990,400 0 2,990,400 0 2,990,400

会合費 189,579 770 1,435,873 0 1,626,222 0 1,626,222

設営費 0 0 1,130,600 0 1,130,600 0 1,130,600

旅費交通費 923,202 12,880 27,496 0 963,578 0 963,578

賞品代 0 0 82,457 0 82,457 0 82,457

通信費 1,723,424 22,470 136,420 0 1,882,314 5,181 1,887,495

広告宣伝費 0 0 198,000 0 198,000 0 198,000

表装料 0 0 1,302,458 0 1,302,458 0 1,302,458

事務用品費 21,650 0 21,135 0 42,785 0 42,785

消耗品費 76,661 1,780 6,240 0 84,681 720 85,401

印刷費 3,582,899 31,735 671,606 0 4,286,240 0 4,286,240

撮影費 0 0 483,250 0 483,250 0 483,250

支払手数料 271,205 579,675 3,135 0 854,015 165 854,180

光熱水料費 0 0 280 0 280 0 280

看板代 0 215,060 0 0 215,060 0 215,060

諸謝金 0 0 67,000 0 67,000 0 67,000

租税公課 1,065,045 223,097 466,943 37,624 1,792,709 112,454 1,905,163

諸会費 0 0 30,000 0 30,000 0 30,000

委託費 700,500 0 0 0 700,500 0 700,500

特別指導料 0 66,000 0 0 66,000 0 66,000

小計 物品販売
法人会計

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

（単位：円）

公益目的事業会計

通信教育 認定試験 展覧会 公益共通
科        目 合計



公益社団法人　日本書作家協会

収益事業会計

小計 物品販売
法人会計

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

（単位：円）

公益目的事業会計

通信教育 認定試験 展覧会 公益共通
科        目 合計

管理費 22,096,438 22,096,438 1,227,581 1,455,815 24,779,834

役員報酬 1,125,629 1,125,629 62,535 62,535 1,250,699

給料手当 11,896,079 11,896,079 660,893 660,894 13,217,866

法定福利費 2,089,425 2,089,425 116,079 116,079 2,321,583

会合費 122,405 122,405 6,800 6,801 136,006

旅費交通費 743,763 743,763 41,320 41,320 826,403

通信費 296,530 296,530 16,474 16,474 329,478

広告宣伝費 18,000 18,000 1,000 1,000 20,000

事務用品費 174,431 174,431 9,691 9,690 193,812

消耗品費 172,290 172,290 9,572 9,571 191,433

支払手数料 19,346 19,346 1,075 1,074 21,495

光熱水料費 364,244 364,244 20,236 20,236 404,716

賃借料 3,632,041 3,632,041 201,780 201,780 4,035,601

租税公課 0 0 0 214,737 214,737

支払報酬 1,351,350 1,351,350 75,075 75,075 1,501,500

支払寄付金 0 0 0 10,000 10,000

諸会費 0 0 0 3,500 3,500

委託費 8,613 8,613 479 478 9,570

交際費 54,716 54,716 3,040 3,039 60,795

雑費 27,576 27,576 1,532 1,532 30,640

経常費用計 11,101,642 1,256,617 9,073,293 22,134,062 43,565,614 1,843,091 1,455,815 46,864,520

評価損益等調整前当期経常増減額 14,594,713 4,124,528 2,398,765 △ 21,226,562 △ 108,556 △ 818,900 3,677,948 2,750,492

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 14,594,713 4,124,528 2,398,765 △ 21,226,562 △ 108,556 △ 818,900 3,677,948 2,750,492

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 14,594,713 4,124,528 2,398,765 △ 21,226,562 △ 108,556 △ 818,900 3,677,948 2,750,492

当期一般正味財産増減額 14,594,713 4,124,528 2,398,765 △ 21,226,562 △ 108,556 △ 818,900 3,677,948 2,750,492

一般正味財産期首残高 12,569,058

一般正味財産期末残高 15,319,550

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ  正味財産期末残高 15,319,550


